
IMPOSTOS CEDITS I PARTICIPACIÓ EN ELS INGRESSOS IMPOSITIUS.

A l'últim comentari varem especificar les diferents fonts financeres que han de fer 
possible la nostra autonomia. A primera vista dóna la impressió d'un llistat important, 
tant per nombre d'apartats com pel valor quantitatiu d'algun d'ells. A l'hora de la ve­
ritat, no és així. Com a destacables, per la quantitat de recursos que aportaran, s'han 
de destacar: el rendiment dels impostos cedits per l'Estat i la participació prevista, 
en la recaptació impositiva total del Estat. A un altre nivell, s'ha de tenir en compte, 
la possibilitat que l'Estatut reconeix a la Hisenda catalana, d'emetre Deute Públic, en­
cara que amb certes limitacions.

Els tributs, el rendiment dels quals es cedeix a la Generalitat, vénen especificats 
a la Disposició Adicional sisena i són:

a) Impost sobre Patrimoni net.
b) " " transmissions patrimonials.
c) " " successions i donacions.
d) Impostos sobre el luxe recaptats al lloc de destinació (Catalunya)

L'apartat d_)_ anterior pot venir modificat en el futur per la substitució introduïda
en el Projecte de Llei Orgànica per la Financiació de les Comunitats Autònomes. S'ha - 
substituït l'impost sobre el luxe per tres impostos que ara no vénen al cas. Aquesta m£ 
dificació no és important, perquè el que ens da de preocupar és la suma total de diners 
que represente aquesta cessió. Els impostos subjectes a tal cessió són el de menys.

La participació en els ingresos impositius de l'estat és un tema més complicat i 
polèmic. Un tema que requereix molt d'espai per a ser tractat amb un xic de serietat. 
Diguem-ne quatre coses per encetar el debat.

En primer lloc, l'Estatut no fixa un percentatge concret. Al meu entendre, no podia 
ser de cap més manera. I a més, és un encert per Catalunya. Però, és un primer punt de 
discussió.

S'ha de distingir clarament entre dues etapes: la participació en el període transi­
tori, que es regirà seguint el lògic criteri de la compensació del cost dels serveis 
transferits. Durant aquest període, l'Estat ha de garantir, mitjançant els impostos ce­
dits i la participació als ingressos impositius estatals, que la Generalitat cobreixi el 
cost dels serveis estatals assumits.

Cost de serveis transferits - Impostos cedits = Participació a ingressos estatals.
A la participació en el període definitiu, se l'adorna amb un cert caràcter d'autono 

mia, sense que es pugui constatar la total erradicació del criteri de la compensació, 
malgrat que no figuri com a tal en l'article 45, juntament amb-els que han de servir de 
base per la fixació del percentatge de participació.
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